

KOMBIT A/S
Halfdansgade 8
2300 København S
CVR-nr. 19435075

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 09.05.2017

Dirigent

Navn: Erik Nielsen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Pengestrømsopgørelse for 2016	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

KOMBIT A/S
Halfdansgade 8
2300 København S

CVR-nr.: 19435075
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Bestyrelse

Erik Bent Nielsen, formand
Lars Krarup Kristensen, næstformand
Niels Arne Boelt
Jørgen Robert Glenthøj
Helge Friis
Dorthe Andersen
Louise Karen Dalby
Nina Uhland Kristensen

Direktion

Thomas Rysgaard Christiansen, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	142.421	135.171	136.209	98.858	99.218
Bruttoresultat	67.251	83.696	65.575	22.901	60.031
Driftsresultat	(108.004)	(69.728)	(62.990)	(89.276)	(63.521)
Resultat af finansielle poster	20.370	120.192	51.631	24.863	38.500
Årets resultat	(70.609)	58.575	(6.340)	(39.755)	(25.001)
Samlede aktiver	1.837.249	2.098.863	2.489.759	2.441.960	2.574.163
Investeringer i materielle anlægsaktiver	8.154	1.368	58	3.856	735
Egenkapital	1.376.983	1.446.002	1.405.427	1.406.491	1.446.246
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	47,2	61,9	48,1	23,2	60,5
Nettomargin (%)	(49,6)	43,3	(4,7)	(40,2)	(25,2)
Egenkapitalens forrentning (%)	(5,0)	4,1	(0,5)	(2,8)	(1,7)
Soliditetsgrad (%)	74,9	68,9	56,4	57,6	56,2

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2016".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Præsentation af selskabet

KOMBIT A/S er kommunernes it-fællesskab – en indkøbsorganisation der rådgiver om, kravspecificerer og indkøber fælles it-løsninger til kommunerne. Forretningsområdet er kommunal it og digitalisering. En af KOMBITs vigtigste opgaver er at samle kommunerne for at sikre en stærk position i dialogen med it-leverandører om pris og kvalitet. Desuden fungerer KOMBIT som projektleder i processen med at designe, bestille og indkøbe it-løsninger og -serviceydelser.

Endvidere er KOMBIT drivkraften bag konkurrenceudsættelsen af KMD's monopol på it-løsningerne, der håndterer beregning og udbetaling af kontanthjælp (KMD Aktiv), sygedagpenge (KMD Dagpenge) og giver sagsbehandlere og andre brugere overblik over data om borgere og deres sager hos kommunen (KMD Sag).

KOMBIT, som virksomhed, bygger på princippet om, at alle igangsatte aktiviteter finansieres via tilslutning fra kommunal side. Samtlige aktiviteter hviler således i sig selv, og baseres på, at KOMBIT afholder alle projektkomkostninger i udviklingsperioden, og kompenseres tilsvarende via kommunal betaling i forvaltningsperioden. Der forventes således et regnskabsmæssigt underskud i visse år, herunder også for regnskabsåret 2016.

Årets resultat

Selskabets resultatopgørelse for 2016 viser et underskud på 70,6 mio. kr., og selskabets balance pr. 31. december 2016 viser en egenkapital på 1.377 mio. kr.

Årets resultat anses for at være tilfredsstillende og som forventet.

KOMBITs hovedaktiviteter

KOMBITs hovedaktiviteter kan inddeles i følgende tre områder:

Rammebetingelser

Bedre konkurrence i det kommunale it-marked. KOMBIT løser ikke opgaver, hvor markedet selv kan løse dem. KOMBIT investerer i løsninger, der fremmer effektivisering og øger det økonomiske råderum i kommunerne. Forudsætningen for investeringerne er en positiv business case for både kommuner og KOMBIT.

K-98 løsninger

KOMBIT kravspecificerer og indkøber kun it-løsninger, der har potentiale til at blive udbredt til alle 98 kommuner. Formålet er at fremme kvalitet og effektivitet også på områder, hvor konkurrencen på det kommunale it-marked ikke af sig selv sikrer dette.

Videnscenter

KOMBIT rådgivning 1:98 kommuner. Kommunernes og KOMBITs viden om it-indkøb skal udbredes og deles af alle 98 kommuner, hvilket også er gældende for KOMBITs rådgivning i henhold til Transitionsaftalen (TSA).

Ledelsesberetning

KOMBIT har ansvaret for TSA-aftalen, som KL indgik med KMD i forbindelse med salget af KMD tilbage i 2009. Det sker for at sikre, at kommunerne også i de kommende år vil have adgang til de eksisterende, kritiske it-løsninger som understøtter sagsbehandlingen i dag.

Mere herom kan læses på KOMBITs hjemmeside.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Hovedoverskrifterne for KOMBITs arbejde i 2016 er:

- Fortsat fokus på fremdrift i projekterne i forbindelse med det fælleskommunale monopolbrud, herunder løbende udvikling af Støttesystemerne (STS), Kommunernes Ydelsessystem (KY), Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD) og Sagsoverblik/Partskontakt (SAPA).
- Indgåelse af kontrakter med leverandører ang. Ydelsesrefusion-løsningen og NemRefusion.
- Idriftsættelse af de ny Køreprøvebooking-system og Bibliotekssystem.

Det fælleskommunale monopolbrud

Store dele af det kommunale it-marked har været præget af et monopol efter kommunernes salg af KMD i december 2008. Det har gjort det vanskeligt for andre leverandører at vinde markedsandele i et marked, der igennem mange år har været domineret af kun én leverandør og præget af over-normale priser.

Markedet blev for alvor åbnet i 2014/2015 efter at KOMBIT havde tildelt kontrakter på Kommunernes Ydelsessystem (KY), Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD), Sagsoverblik/Partskontakt (SAPA) og Støttesystemerne (STS).

I 2016 har fokus fra KOMBIT været på at koordinere leverandørernes kontraktuelt aftalte fremdrift mellem de nævnte udviklingsprojekter i monopolsbrudsprogrammet. Særligt har fokus været på den konstaterede forsinkelse af Støttesystemerne, der har en afledt forsinkende effekt på de andre systemer. Arbejdet sker i tæt samarbejde med Udbetaling Danmark. Den samlede effekt af forsinkelsen – både den direkte og de afledte – påvirker i høj grad det finansielle resultat i 2016.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke identificeret usikkerhed ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Ingen usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Forventet udvikling

Forventningerne til resultatet i 2017 vil være et underskud i størrelsesordenen 80 mio.kr. før skat. Underskuddet skyldes fortsatte investeringer i løsninger til kommunerne samt bortfald af indtægter fra datterselskaber.

Ledelsesberetning

Særlige risici

Der skønnes ikke at være specielle risici knyttet til KOMBITs aktiviteter ud over de for branchen almindeligt kendte forretningsmæssige risici.

Videnressourcer

Selskabet råder over særlig ekspertise i relation til varetagelse af de forskellige aktivitetsområder. Det er væsentligt for KOMBITs opgaveløsning at denne ekspertise fastholdes og udvikles, og at viden fra indkøbt konsulentbistand fastholdes i selskabet.

KOMBIT involverer i meget stort omfang landets kommuner i virksomhedens aktiviteter. Den kommunale involvering er et grundlæggende fundament for KOMBITs virke, og er forankret i virksomhedens politik for governance i fælleskommunale projekter. Ligeledes involverer KOMBIT –inden for udbudslovens rammer – i meget stort omfang potentielle leverandører i specifikation mv., således at markedet er forberedt på opgaven. Derved reduceres risiciene i det efterfølgende udviklingsarbejde også.

Endvidere har KOMBIT fokus på inddragelse af både landets virksomheder og borgere i forbindelse med udvikling og drift af de fælleskommunale systemer, såfremt virksomheder og borgere er i målgruppen. Derved søges det sikret, at systemerne opfylder både kommunernes og borgernes og virksomheders behov.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabets udviklingsaktiviteter er knyttet til videreudvikling af metoder i relation til KOMBITs hovedaktiviteter.

Redegørelse for samfundsansvar

KOMBITs CSR-politik har særligt fokus på miljø & energi, arbejdsforhold, anti-korruption samt privatlivsbeskyttelse hos it-leverandørerne. Endvidere har CSR-politikken fokus på en række forhold i henhold til KOMBITs eget virke. CSR-politikken findes på KOMBIT's hjemmeside.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Nettoomsætning		142.421	135.171
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		174.226	102.043
Andre eksterne omkostninger		<u>(249.396)</u>	<u>(153.518)</u>
Bruttoresultat		67.251	83.696
Personaleomkostninger	1	(147.461)	(119.794)
Af- og nedskrivninger		<u>(27.794)</u>	<u>(33.630)</u>
Driftsresultat		(108.004)	(69.728)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	108.404
Andre finansielle indtægter	2	22.505	12.036
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder		0	(209)
Andre finansielle omkostninger		<u>(2.135)</u>	<u>(39)</u>
Resultat før skat		(87.634)	50.464
Skat af årets resultat	3	<u>17.025</u>	<u>8.111</u>
Årets resultat	4	<u>(70.609)</u>	<u>58.575</u>

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		68.174	10.100
Udviklingsprojekter under udførelse		599.524	440.891
Immaterielle anlægsaktiver	5	667.698	450.991
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.123	2.366
Indretning af lejede lokaler		1.869	102
Materielle anlægsaktiver	6	7.992	2.468
Udskudt skat	8	39.394	21.435
Finansielle anlægsaktiver	7	39.394	21.435
Anlægsaktiver		715.084	474.894
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		33.816	20.439
Andre tilgodehavender	9	44.089	49.380
Tilgodehavende selskabsskat		444	0
Periodeafgrænsningsposter	10	1.306	49
Tilgodehavender		79.655	69.868
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.000.547	1.326.271
Værdipapirer og kapitalandele		1.000.547	1.326.271
Likvide beholdninger		41.963	227.830
Omsætningsaktiver		1.122.165	1.623.969
Aktiver		1.837.249	2.098.863

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		240.000	240.000
Reserve for udviklingsomkostninger		240.332	0
Overført overskud eller underskud		<u>896.651</u>	<u>1.206.002</u>
Egenkapital		<u>1.376.983</u>	<u>1.446.002</u>
Ansvarlig lånekapital	11	4.360	4.360
Anden gæld	12	<u>171.172</u>	<u>436.959</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>175.532</u>	<u>441.319</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		68.265	47.693
Skyldig selskabsskat		0	9.951
Anden gæld		214.944	150.348
Periodeafgrænsningsposter	13	<u>1.525</u>	<u>3.550</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>284.734</u>	<u>211.542</u>
Gældsforpligtelser		<u>460.266</u>	<u>652.861</u>
Passiver		<u>1.837.249</u>	<u>2.098.863</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	16		
Koncernforhold	17		

Egenkapitaloppgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	240.000	0	1.206.002	1.446.002
Øvrige egenkapitalposter	0	0	1.590	1.590
Overført til reserver	0	240.332	(240.332)	0
Årets resultat	0	0	(70.609)	(70.609)
Egenkapital ultimo	240.000	240.332	896.651	1.376.983

Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(108.004)	(69.728)
Af- og nedskrivninger		27.794	33.630
Andre hensatte forpligtelser		0	(624.239)
Ændringer i arbejdskapital	14	(191.987)	(224.776)
Øvrige reguleringer		<u>0</u>	<u>8.111</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(272.197)	(877.002)
Modtagne finansielle indtægter		22.505	12.036
Betalte finansielle omkostninger		(2.135)	(253)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(11.329)	0
Andre pengestrømme vedrørende drift		<u>1.590</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(261.566)	(865.219)
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(250.025)	(191.219)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		0	(1.368)
Salg af materielle anlægsaktiver		0	20.000
Køb af finansielle anlægsaktiver		0	(379.671)
Salg af finansielle anlægsaktiver		325.724	0
Salg af virksomheder		<u>0</u>	<u>1.165.038</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		75.699	612.780
Optagelse af lån		0	436.959
Udbetalt udbytte		<u>0</u>	<u>(18.000)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		0	418.959
Ændring i likvider		(185.867)	166.520
Likvider primo		<u>227.830</u>	<u>61.310</u>
Likvider ultimo		41.963	227.830

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	130.148	104.116
Pensioner	16.744	15.001
Andre omkostninger til social sikring	569	677
	147.461	119.794
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	167	150
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	3.119	4.852
	3.119	4.852
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter i øvrigt	602	5.360
Dagsværdireguleringer	21.903	6.676
	22.505	12.036
Andre finansielle indtægter består hovedsageligt af dagsværdireguleringer på værdipapirer.		
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
3. Skat af årets resultat		
Ændring af udskudt skat	(17.959)	(8.387)
Regulering vedrørende tidligere år	934	(20)
Effekt af ændrede skattesatser	0	296
	(17.025)	(8.111)

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
4. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	0	18.000
Overført resultat	<u>(70.609)</u>	<u>40.575</u>
	<u>(70.609)</u>	<u>58.575</u>
	Færdig-	Udviklings-
	gjorte	projekter
	udviklings-	under
	projekter	udførelse
	t.kr.	t.kr.
5. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	55.000	440.891
Overførsler	83.238	(83.238)
Tilgange	<u>0</u>	<u>241.871</u>
Kostpris ultimo	<u>138.238</u>	<u>599.524</u>
Af- og nedskrivninger primo	(44.900)	0
Årets afskrivninger	<u>(25.164)</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(70.064)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>68.174</u>	<u>599.524</u>

Udviklingsprojekter under udførelse

Ved opgørelsen af udviklingsomkostningerne for projekterne, er der sket fradrag for projektspecifikke omkostningsudlæg. Opgørelsen af udviklingsomkostningerne baserer sig på den faktiske fremdrift i form af tidsregistreringer og modtagne udviklingsomkostninger fra underleverandører. Sidstnævnte omkostningsføres i takt med modtagelsen. Opgørelsen af fremdrift hos underleverandøromkostninger sker hos den enkelte underleverandør. Der faktureres fra underleverandørernes side i overensstemmelse med bestemmelserne for de enkelt udviklingsprojekter, der primært baseres på opnåede milestones.

Noter

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	9.077	3.451
Tilgange	5.689	2.465
Kostpris ultimo	14.766	5.916
Af- og nedskrivninger primo	(6.711)	(3.349)
Årets afskrivninger	(1.932)	(698)
Af- og nedskrivninger ultimo	(8.643)	(4.047)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.123	1.869
		Udskudt skat t.kr.
7. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		21.435
Tilgange		17.959
Kostpris ultimo		39.394
Regnskabsmæssig værdi ultimo		39.394
	2016 t.kr.	2015 t.kr.
8. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	34.598	17.942
Materielle anlægsaktiver	1.051	473
Fremførbare skattemæssige underskud	3.745	3.020
	39.394	21.435
Bevægelser i året		
Primo	21.435	
Indregnet i resultatopgørelsen	17.959	
Ultimo	39.394	

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
9. Andre tilgodehavender		
Øvrige tilgodehavender	44.089	49.380
	44.089	49.380

I beløbet indgår 34.961 t.kr., som er tilgodehavende vedrørende udlæg for projektkomkostninger hos Udbetaling Danmark.

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver består af forudbetalte omkostninger.

11. Ansvarlig lånekapital

Den ansvarlige lånekapital udgøres af medlemsindskud.

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
12. Anden gæld		
Andre skyldige omkostninger	171.172	436.959
	171.172	436.959

Andre skyldige omkostninger består af langfristet gæld til kommunerne for provenu af salg af ejendomsselskaber.

Den kortfristede del af langfristet anden gæld udgør pr. 31. december 2016 191.761 t.kr. og er placeret under anden gæld, kortfristede gældsforpligtigelser.

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsninger under passiver består af modtagne forudbetalinger.

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
14. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	(9.343)	23.755
Ændring i leverandørgæld mv.	(182.644)	(244.188)
Andre ændringer	0	(4.343)
	(191.987)	(224.776)

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	19.248	22.231

16. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

KL, Weidekampsgade 10, 2300 København S ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på denne.

17. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
KL, Weidekampsgade 10, 2300 København S.
